
Moção
 
 
 
 
 

Manifesta REPÚDIO à/ao fala de Luiz Inácio Lula da Silva, proferida em Sorocaba, no dia 21 de
agosto de 2025, considerada de cunho racista.
 

 
 
 
 

O Vereador que subscreve, no exercício de suas atribuições

regimentais, conforme disposto no artigo 103 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Sorocaba, vem, por meio desta, propor a presente Moção de Repúdio à declaração

do Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva (PT), proferida em evento oficial no

município de Sorocaba, no dia 21 de agosto de 2025.
 

Considerando que, na ocasião, o Presidente da República relatou a

anulação de uma peça publicitária do governo federal, que exibia a imagem de um

“homem negro, alto, sorrindo sem nenhum dente na boca” ao lado de uma mulher branca

e “bonitona”;
 

Considerando que tal declaração, proferida em um evento público no

município de Sorocaba, careceu de sensibilidade e pode ser interpretada como ofensiva à

dignidade da população negra, e demonstra a hipocrisia do locutor e sua bandeira

ideológica;
 

Considerando que a Câmara Municipal de Sorocaba, como

representante legítima da população sorocabana, tem o dever de zelar pelos princípios

constitucionais;
 

Resolve:
 

Manifestar veemente repúdio à fala do Presidente da

República, Luiz Inácio Lula da Silva, proferida em 21 de agosto de 2025, em

Sorocaba, por seu conteúdo considerado racista e desrespeitoso à população

negra.
 

Encaminhar cópia desta Moção de Repúdio à imprensa local e

nacional, para ampla divulgação.
 

 
 

 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

A Câmara Municipal de Sorocaba manifesta  REPÚDIO à/ao fala de Luiz
Inácio Lula da Silva, proferida em Sorocaba, no dia 21 de agosto de 2025, considerada de cunho racista.
 

 
 

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se ciência à Valdemar Costa Neto
(Presidente do Partido Liberal - PL).
 

 
 

S/S., 25 de agosto de 2025
 
 
 

Dylan Dantas
 

Vereador
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3300310031003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/08/2025 14:16 

Checksum: 9A15086B0B703A2D7D7B0AE9A0089ABB0C1E526E6EDA6ED8F0775175731D6987

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310031003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




